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· Fiscal de la Federación. La Secretaría podrá requerir 
de los terceros que hayan tenido relaciones de nego-

· cios con el importador, todos los informes 'i docu•
mentos que a su juicio se requieran. 

El interesado deberá dar cumplimiento a lo soli•
GÍíaJu. dentmde un plazo de quince días, que podrá 
prur.ogarse hasta por tres meses, pUl' una sula vez, 
a- juicio' de la autoridad. 

En caso de incumplimiento, la Secretaría determi•
nará,-con los elernentos a su alcance, el valor nurmal 
e Impondra las sanciones correspondientes. 

Tratándose de las infracciones de contrabando o 
de comercio, tenencia o estancia ilegal de mercanCÍas 
extranjeras, la Secretaría fijará de oficio el valor nor•
mal de las mismas para la determinación de los im•
puestos omitidos y para la imposicion de las sancio•
nes correspondientes. 

ARTICULO ll.-Cuando en el despacho aduanero 
de las mercanCÍas se observen discrepancias en la do•
cumentación presentada entre lo manifestado en la de•
claración de valor normal y el resultado del reconoci•
miento, o se presuma que existe inexactitud o falsedad 
en elvaJordeclarado, se procederá a la revisión de la 
declaración, para continuar el trámite de importación. 

Tratándose de importadores registrados en la Se•
cretaría de Hacienda y Crédito Público, la revisión se 
efectuará en los términos del artículo anterior. 

ARTICULO 12.-Si al practicarse la revisión pro•
cede rectificar el valor declarado, la Secret;.¡ría de Ha•
cienda y Crédito Público determillar~1 el impuesto omi•
tido· tomando C0l110 base el valor normal de acuerdo 

. cun las disposiciones de esta Ley. 

ARTICULO B.-Contra la valoración de oficio a 
que se refiere el último párrafo del artículo 10, pro•
cede el recurso de .inconformidad, que se tramitará 
en los términos que el Código Fiscal de la Federación 
señala para el recurso de revocación, salvo en el caso 
de que haya persona detenida, en el cual el recurso 
se . substanciará observando lo previsto en el Código 
Aduanero para la inconformidad contra la clasifica•
ción arancelaria. 

ARTÍCULO 14.-Cuando se impugne la reSolucion 
a que se refiere el artículo 12 y las mercanCÍas se en•
cuentren en recinto fiscal, el interesado podrá retirar•
las . si previamente paga los impuestos conforme al va•
lor declarado, garantiza la diferencia que resulte en su 
contra de aplicarse el valor determinado por la éluto•
ridad, y cumole los demás requisitos establecidos por 
la ley; . 

ARTICULO 15.-Todo acto u omisión que acune 
o tienda a ocuItar, total o parcialmente el valor nor•
mal de las mercancías que se importen constituye in•
fracción a esta Ley, y dará lugar al cobro de los im•
puestos omitidos y a una multa equivalente al duplo 
del impuesto que se evadió o se pretendió eyadir. 

Los hechos a que se refiere el párrafo anterior, se 
harán del conocimiento de la autoridad competente 
cuan90 se presuma la comisión de algún delito. 

Se exceptúan de lo dispuesto en los párrafos an-/ 
teriores los casos siguientes: 

l.-Cuando en la documentación existan errores en 
las operaciones aritméticas, debidamente comproba-dos···.· .... ' . , . 
· " "y .. . 

n.-Cuando los precios de factura difieran del va•
lor normal. new.'; . ..,t.e haya sido proporcionado correc•
tamente en la ¿~":laración del valof. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.-Esta Ley entrará en vigor 
el día lo. de julio de 1979. 

ARTICULO SEGUNDO.-Se derogan los artículos 
227: V 555 del Código Aduanero de los Estados Unidos 
Me:-<icanos' en lo relativo al otorgamiento de descuen•
tos en los' impuestos aduaneros de importación tratán•
dose de mercanCÍas averiadas, así como las demás dis•
posiciones que se opongan a la presente Ley, salvo 
las relativas a las facultades de la Secretar.ía de Co•
mercio para lijar y modilicar precios oficiales a las 
mercancias de importación. 

México, D. F., 20 de diciembre de 1978.-Antonio 
Riva Palacio López, D. P.-Antonio Ocampo Ramírez, 
S. P.-Miguel Bello Pineda, D. S.-Joaquín E. Repetto 
Ocampo, S.S.-Rúbricas". 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción l 
del artículo 89 de la Constitución Política ele los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicaciól~ y o~­
servancia, expido el presente Decreto. en la resld7~cla 
del Poder Ejecutivo Federal, en la CIUdad de Mexlco. 
Distrito federal, a los veintiún días del me~ de diciem•
bre de mil novecientos setenta y ocho.-Jose López Por•
tillo.-Rúbrica.-El Secretario de Hacienda y Crédito 
Público David Ibarra Muñoz.-Rúbrica.-El Secretario 
de Comercio, Jorge de la Vega Domínguez.-Rúbrica.•
El Secretario de Gobernación, Jesús Reyes lIeroles.•
Rúbrica. 

• 
LEY de Coordinación Fiscal. 

Al 111<11[',,'11 un sellu con el Escudo Nacional, que 
dice: tSladus UlliJu:. M",:<;c:ü,·IÜ:,;.-Pn~gülefwju d~ ja 
República. 

JOS E LOPEZ PORT1LLO, Presidente Constitucional de 
los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes, 
sabed: 

Que el H. Congreso de la Unión se ha servido di. 
rigirmt: el siguientt: 

DECRETO: 

"El' Congreso de los Estados limuos MeXlcanos, 
decreta; 

LEY DE COORDINACION FISCAL 

CAPITULO 1 

J)e las Participaciones de los Estados, Municipios 
y Distrito Federal en, Ingresos Federales 

ARTICULO 10.-Esta Ley tiene por objeto coordi. 
nar el sistema fiscal de la Federación con los de los 
Estados, · Municipios y Distrito Federal, ~stablece~ la 
participación que corresponda a sus haCIendas publl•
('as en los ingresos federales; distribuir entr~ ellos 
dichas participaciones; fijar reglas de <;olaborac!ón ad•
ministrativa entre las diversas autondades flscales; 
constituir los organismos en materia. de. coordinaci~'lD 
fiscal y dar las bases de su orgamzaclón y funcJ.O•
namiento. 

Cuando en esta Ley se utilice la expresión "en•
tidades" ésta se referirá a los Estados y al Di¡•
trito Federal. 

ARTICULO 20.-La Secretaría de Hacienda y Cré•
dito Público celebrará convenio con los Estados 9ue 
soliciten adherirse al Sistema Nacional de Coordma•
ción Fiscal que establece esta Ley. Dichos Estados V 
el Distrito Federal participarán en el total de los 
impuestos federales, y en los otros ingresos q\le so 
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mencionarán mediante la distribución de los fondos 
Que a continuación se indican: 

l.-El 13.0% de los ingresos totales anuales que 
obtenga la Federación por concepto de impuestos que 
constituirá el Fondo General de Participaciones. Este 
fondo se incrementará con el por ciento que repre•
sente, en dichos ingresos de la Federación, la recau•
dación en un ejercicio de los gravámenes locales o 
municipales que las entidades convengan en derogar 
e dejar en suspenso al adherirse al Sistema Naciwl'll 
de Coordinación Fiscal. 

H.-El 0.37% de los ingresos totales anuales que 
obtenga la Federación por concepto de impuestos que 
constituirá el Fondo Financiero Complementario de 
Participaciones. 

Adicionalmente, las entidades participarán en re•
cargos sobre impuestos federales y en las multas por 
infracción a las leyes federales, que ·se señalen en los 
convenios o acuerdos respectivos. en la proporción que 
en los mismos se establezca. 

En los productos de la Feder¡;¡cióR relacionados 
con bienes o bosques, que las leyes definan como na•
cionales, ubicados en el territorio de cada entidad, ésta 
recibirá ef 50% de su monto, cuanJo provenga de ven•
ta o arrendan'liento de terrenos nacionales o de explo•
tación de tales terrenos o de bosques nacionales. 

No se incluirán en los Fondos a que se refiere 
este precepto. las participaciones sobre los impues•
tos adicionales de 3% sobre importaciones y 2% so•
bre exportaciones. que correspondan a los Municipios 
que se hubieran hecho o se hagan cargo de los ser•
vicios prestados por las Jimtas Federales de Mejoras 
Materiales. Dichas participaciones se seguirán pagando 
directamente por la Federación. 

ARTICULO 30.-La cantidad que a cada entidad 
corresponda en el Fondo General Gle Participaciones 
se determinará conforme a las reglas siguientes: 

l.-El monto de la participación que corresponda 
a una entidad proveniente del Fondo General de Par•
ticipaciones en el año anterior a aquél para el que 
se efectúe el cálculo, se dividirá entre la recaudación 
federal obtenida en la entidad en el mismo añ(l 
anterior. 

H.-El monto de la recaudación federal obtenida 
en la entidad en el año para el que se haga el cálculo, 
se dividirá entre la recaudación federal percibida en 
todo el país, en el mismo año. 

III.-Se multiplicarán entre sí los cocientes ob•
tenidos conforme a las fracciones 1 y 11. 

IV.-Se sumarán los resultados que se obtengan 
ele acuerdo con la fracción IIl, calculados para todas 
las entidades y se determinará el tanto por ciento qu. 
el resultado que corresponda a cada una de ellas re•
presente en el total. Este tanto por ciento será la 
proporción en que cada entidad participará en el 
Fondo General de Participaciones en el año para el 
qUCi so efectúe el cálculo. 

En todos los casos en que este artículo menciona 
"recaudación federal", se entenderá exclusivamente la 
que se obtenga por impuestos federales cuyo origen 
por entidades sea plenamente identificable. No se con· 
siderará identificable el origen por entidades el de 
los impuestos al comercio exterior. 

ARTICULO 40.-EI Fondo Financiero Complemen•
tario de Participaciones a que se refiere la fracCión 
II del artículo 20., se distribuirá entre las entidades 
'de modo de favorecer a aquéllas en las que propor•
cionalmente hubiera sido menor la erogación por ha•
bitante, efectuada por la Féderación por concepto de 

participaciones en impuestos federales y gasto corriente 
en educación primaria y secundaria y tomando en 
cuenta, además, la poblacióÍl de cada entidad, con· 
forme al procedimiento que se establezca en el con•
venio que los Estados celebren con la Federación· por 
conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú•
blico. 

ARTICULO So.-Los cálculos de participaciones a 
que se refieren los artículos 30. y 40.. se harán para 
todas las entidades aunque alguna o varias de ellas 
no se hubieran adherido al Sistema N&ional de Coor•
dinación Fiscal. La prrte que a ésta o éstas corres•
pondiere serán deducidas de los Fondos General y 
Financiero Complementario de Participaciones. 

ARTICULO 60.-La proporción de las participaCio•
nes federales que recibirán los Municipios de los Fon•
dos General y Financiero Complementario de partici•
paciones nunca será inferior al 20% de las cantidades 
que correspondan al Estado, el cual habrá de cubrír•
selas. Las Legislaturas locales establecerán su distri•
bución entre los MuniCipios. 

nRTICULO 70.-Las participaciones que correspon•
-l"cl ~ las entidades en los fondos establecidos en el 
.. -Ículo 20., se calcularán por cada ejercicio fiscal 
de la Federación, la cual, en forma provisional, afec•
tará mensualmente a dichos fondos los mismos por 
",j.entos señalados en el citado artículo calculados sobre 

recaudación total de la Federación en el mes de 
clillendario anterior. 

Las entidades dentro del mismo mes en que se 
realice la afectación mencionada en el párrafo que 
antecede~ recibirán las cantidades que les correspon•
dan conrorme a esta Ley, en concepto de anticipos Q 

cuenta de participaciones. 

A más tardar dentro de los cinco meses siguientes 
al cierre de cada ejercicio fiscal de la Federación, 
ésta determinará la recaudación total por concepto de 
impuestos que hubiera obtenido en el ejercicio, apli-

, cará las cantidades que hubiera afectado provisional. 
mente a los fondos y formulará de inmediato las li•
quidaciones que procedan. 

ARTICULO Bo.-Para los efectos de las partici•
paciones a que esta Ley se refiere, las entidades y 
la Federación estarán al resultado de la determinación 
y cobro, que aquéllas o ésta hubieren efectuado, de 
los créditos fiscales derivados de la aDlicación de le•
yes sobre ingresos federales. 

Sólo la Federación otorgará estímulos fiscales en 
relación con los ingresos federales, los cuales afec•
tarán exclusivamente la percepción neta de la Fede•
ración. Las entidades no otorgarán estímulos en re. 
lación con las Darticipaciones Que reciban en ingresos 
federales. 

ARTICULO 90.-Las participaciones que correspon•
den a las entidades son inembargables, no pueden afec•
tarse a fines específicos, ni están sujetas a retención, 
salvo para el pago de deudas contraídas por las en•
tidades, previamente registradas a petición de las en•
tidades, por la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚ•
blico, a favor de las instituciones de crédito con con•
cesión para operar en territorio nacional o de las- ins•
tituciones nacionales de crédito. así como para pagar 
préstamoiil u otros financiamientos otorgados por la 
Federación. 

La compensación entre el derecho de las entida•
des a recibir participaciones y las obligaciones que 
tengan con la Federación, sólo podrá llevarse a cabo 
si existe acuerdo entre las partes interesadas o cuando 
esta Ley así lo autorice. ' 
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CAPITULO II 

Del Sistema Nacional de Coordinación P1scai 

ARTICULO lO.-Los Estados que deseen adherirse 
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal para re. 
cibir las paqicipaciones que establezca esta Ley, lo 
'harán mediante convenio que celebren con la Secreta•
~ía de Hacienda y Crédito Público, que deberá ser 
autorizado o aprobado por su Legislatura, También, 
con autorización de la Legislatura podrán dar por ter•
minado el convenio, 

La· S~cretaría de Hacienda y Crédito Público y 
el Gobierno del Estado de que se trate, ordenarán la 
publicación en el "Diario Oficial" de la Federación y 
en el Periódico OfiCIal del Estado, respectivamente, del 
convenio celebrado, por el cual el Estado se adhiera; 
c,tel acto por el que se separe del sistema; y de los 
decretos de la Legislatura del Estado por los cuales 
se autoricen o aprueben dichos actos, que surtirán 
efectos a partir del día siguiente a la publicación que 
se ef~ctúe en último lugar. 

La adhesión al Sistema Nacional de Coordina•
ción Fiscal deberá llevarse a cabo integralmente y 
no sólo en relacion con algunos de los ingresos de 
la Federación. 

El Distrito Federal queda iricorporado al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. 

Los Estados que no deseen adherirse al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, participarán en los 
impuestos especiales a que se refiere el inciso 50. de 
la fracción XXIX, del artículo 73 constitucional, en 
lus térmmos que establecen las leyes respectivas. 

ARTICULO H.-Cuando alguna entidad que se hu•
biera adherido al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal viole lo previsto por los artículos 73 fracción 
XXIX, 117 fracciones IV a VII y IX o 118 fracción 
1, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos o falte al cumplimiento del o de los con•
venios celebrados con la Secretaría de Hacienda y 
Créditu Público, ésta, oyendo a la entidad afectada 
y teniendo en cuenta el dictamen técnico que formule 
la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales¡ po-•
drá disminuir las participaciones de la entidao en 
una cantidad equivalente al monto estimado de la 
recaudación que la misma obtenga o del estimulo fis•
cal quo otorgue, en contravención a dichas disposi•
cionei. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público co•
municará esta resolución a la entidad de que se trate, 
señalando la violación que la motiva, para cuya correc•
ción la entidad contará con un plazo mínimo de tres 
meses. Si la entidad no efectuara la corrección. se 
considerará que deja de estar adherida al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. La Secretaría de Ha•
cienda y Crédito Público hará la declaratoria corres•
pondiente, la notificará a la entidad de que se trate 
y ordenará la publicación de la misma en el "Diario 
Oficial/ de la Federación. Dicha declaratoria surtirá 
sus efectos 90 días después de su publicación. 

Las cantidades en que se reduzcan las participa•
ciones de una entidad, en los términos de este pre. 
cepto, incrementarán el Fondo Financiero Complemen•
tario de Participaciones en el siguiente año. 

ARTICULO 12.-El Estado inconforme con la de. 
claratoria por la que se considera que deja de estar 
adherido al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
podrá ocurrir ante la Suprema Corte de Justicia de 
la Nac~ón, conforme al artículo 105 de la Constitu•
ción Polítlca de los Estados Unidos Mexicanos v de 
la Ley Orgánica del Poder ludicial Federal, deman•
dando la ifuulación de la declaratoria que se haya 
fliclado conforme al articwo. anterior de esta Ley. 

El juicio deberá promoverse dentro de los 30 días 
siguientes a la fecha en que se hubiera publicado en 
el "Diario Oficial" de la Federación la citada decla•
ratoria. Con la demanda ~e ofrecerán pruebas y se 
acornpañaráu la:i documentales de que disponga el 
Estado. 

Se correrá traslado de la demanda al Ejecutivo 
Federal y a la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚ•
blico, para que la contesten en el plazo de 30 días 
y ofrezcan pruebas, a..::ornpaüawju 1¿,;¡ ducumentales !le 
que dispongan. 

Al admitirse la demanda se señalará la fecha 
para la celebración de una dULliem:Jd, que habrá de 
verificarse antes de los % d¡as síguielltes y, dentro 
de este termmo, tanto el Estado que haya promovido 
el juicio, corno el Ejecutivo Fedaal y la Secretaría 
de Hacienda y CrédIto Publü:o podrán aportar las 
pruebas ofrecidas y que no hubieran presentado con 
la demanda o cOIltestación. En la audit:ncia fürmu•
larán alegatvs y la SUplelJJa Curte de Justicia de la 
Nación pronunciará !>u lal!u. 

Desde la admisión de la dcmawb se suspenderán 
los efectos de la declaratoria impugnada, pur 150 dlas. 
El fallo de la Suprema Curte de je,'.l:cia dI! la Na•
ción producirá erectos 3U días despuc's de sU publi•
cación en el "Dianu OficÍ;.\j" de la h:deracion. 

La Suprema Corte de Justici:.t de la Nación orde•
nará la publlcaóón en el "Diario Oficial" de la Fe•
deración, tanto de la SuspellsioIl de los efectos de 
la declara tona impugnada, corno de los puntos reso•
lutivos del fallo de la Suprl!ma CortL: de Justicia oe 
la Nación. 

En caso de que la SCCld~rLl ck IL'.:iellcL.! y Crédito 
Público infringiera las dlSpOSlCJUlleS lC',cctlcs y convenios 
relativos a la coordinacioll fis'..al en perjuicio de una 
entidad federativa, ésta podra reclamar su cumplimien•
to ante la Suprema COIte de Jll,;ticia de la Nación, 
siguiendo en lo apiicable el pruccdinw.:alo establecido 
en este artículo. 

CAPITULO III 

De la Colaboración Administrativa 
Entre las Entidades y la Federación 

ARTICULO 13.-El Gobierno Federa!, por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y los 
Gobiernos dI;! los Estados que se hubieran adherido al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, podrán ce•
lebrar convenios de eoordinacion en materia de admi•
nistración de ingresos f"derales, que comprenderán 
las funciones de registro !cderal de causantes, recau•
dación, fiscalización y adIllini~ traeion. que serán ejer•
cidas por las autoridades fiscales de jas entidades. 

En el convenio a que se refiere este artículo se 
especificarán los ingresus de que se trate, las facul•
tades que ejercerán y las ¡¡mi ladones de las mismas. 
Dicho convenio se publicará ell el Periódico Oficial 
del Estado y en el "Diario Oficial" de la Federación, 
y surtirá sus efectos a partir del dÍ;¡ siguiente de la 
publicación en este últinw 

La Federación o el Estado pou r:lfl dar por ter•
minados parcial o totalmente los cU!lVCIlios a que se 
refiere este precepto, termmación que será publicada 
v tendrá efectos conforme al párrafo anterior. 

El Ejecutivo F"deral, mediante acuerdo, coordina•
rá a la Secretaría de Hacienda v Cn'dito Público y al 
Departamento del Distrito Federal, en las materias a 
que este precepto se refiere. Las facultades que se 
otorguen al DepartarneJJto del Dislrilo Federal serán 
ejercidas por las autmidad..:s fiscales del mismo. 
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En lo! conveníos y en el acuerdo señalados en 
este precepto, se fij arán los gas tos de administración 
que recibirán las en tidades, por las ac tividades de ad.•
ministración fiscal que r ealicen. 

ARTICULO 14.-Las autoridades fiscales de las en•
tidades que se encuentren adheridas a l Sistema Na•
cional de Coordinación Fiscal serán consideradas. en 
ei ej t:rddu dt: bs L\\.;uliaJ.;:, a q u<..: ':0<": l d ici éii 1M 
convenios o acuerdos respectivos, como autoridades 
fiscales federales. En con tra J~ los ac tus que realicen 
cuando actúen de cOll J.o r rni dnd con este precepto, sólo 
procederán los recursos y medi os lle I.lt: i.ensa qut: es•
tablezcan las leyes federales. 

La Secretaría de Hacienda v Credito Público con· 
servará la facult ad de ti ¡ar ~ "las ent idades los cri•
terios generales d e ill tcr pretaciün y de aplicación de 
las disposiciones t "i C,iil'S v J c las regbs úe colabora•
ción admini strativa qu<! señalen los convenios y acue~ 
dos respecti vos. 

ARTICULO lS.-La rccéluebción de los impuestos 
fed erales se hara pe'r Id S oficinas auto rizadas por la 
Secretaria de Hacicuda y CIúlllO Publico o por las 
oficinas a utoriz :iS I".J J' b s en tidades , scgún se es•
tablezca en los cor /enius o acucrdos respectivos. 

Cuando la er> ¡'Ld recaude in,':rcsos federales , los 
concentrará directamcn tc a d ie/ u SccrétarÍa y rendirá 
cuenta porrncnot'lIada de recaudación. La Secretaría, 
también di rectamente, h:trá el pago a las entidades de 
las cantidades q ue les correspondan en los fondos es•
tablecidos en el art ícul o 20. y pundrá a su disposición 
la información correspondiente. Se podrá establecer, si 
existe acuerdo ent re I:ts partes intervsaJas. un pro•
cedimiento de cumpellsitción permanen te. 

¡ , 
La fa lta de entero en los plazos establecidos dará 

lugar a que se causen, a car"o de 1<1 entidad o de la 
Federacion. reca r:: iJS a J;.¡ ta~ " que fi je la Ley de In•
gresos de la Federaci,jn , para el ca~o él;: prótroga de 
créditos fi scales. 

La Secretaría d e Hacienda y Crédi to Público po•
drá compensar 1:.15 canti dades 110 cu ncen tradas por la 
entidad, con las can tidt-t des <-¡ lIe a és ta correspondan 
en los fondos de p;"' l'll cipac i (J J: e~ e ~ t abh:cidos por es•
ta Ley, 

CAPITULO IV 

De los Organismos en Materia de Coordinación 

ARTICULO 16.-El Gobierno Fcderal. por conduc•
to de l~ Secretaría de HacienJa y Crt:d ito Público , y 
los gobIernos de las elJt idadcs. por medio de su ór•
gan~ hacendario, participarán en el desarrollo, vigi. 
lancIa y perfeccionamiento del Sistema Nacional dCJ 
CoordinaCIón Fiscal, a través de: 

: l.-La Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales. 

n.-La Comisión Permanente de Funcionarios Fi~ 
cales. 

lIL-EI Instituto para el DC'iarroIlo Técnico de la, 
Haciendas Públicas (INOETEC). 

ARTICULO 17.-l.a Reun ión Nacional de Funcio•
narios Fiscales se integra rá por el Secre tario de Ha•
cienda y. Crédito Publ ico y por el titu lar del órgano 
h~cendar~o de cada en tI dad. La Reunión será presi•
dIqa. COn)l:nt~mente por e! Secretario de Hacienda y 
CredIto Pub/¡co y e! fUllclOnano .de mayor jerarquía 
presente en la Reumón, de la entIdad en que ésta se 
lleve a cabo. 

. El Secreta rio de Hacienda v Crédito Público po•
drá .ser suplido por el Subsecre ta rio de Ingresos, y 
los tItulares del área hacendaría de las entidades por 
la persona que al efecto designen. 

ARTICULO IS.-La Reunión Nacional de Funciona•
rios Fiscales sesionará, cuando menos, una vez al 
año en el lugar del territorio nacional que elijan sus 
integrantes. ::ierá convocada por el Secretario de Ha•
cienda y Crédito Público o por la Comisión Perma•
nente de Funcionarios Fiscales. 

En la convocatoria se señalarán los asuntos d. 
!.Iue debll ocup¡me la Rtrunión. 

ARTICULO 19.-Serán facultades de la Reunión 
Nacional de Funcionarios Fiscales: 

l.-Aprobar los reglamentos de funcionamiento de 
la propia Reunión NaCIonal, de la Comisión Perman<tn•
te de funcionarios Fiscáles y del Instituto para el D@o 
sarrollo Técnico de las Haciendas Públicas, 

n.-Establecer, en su caso, las aportacionesorQ.i•
narias y extraordinarias que deban cubrir la Fe<ie•
ración y las entidades, para el sostenimiento de los 
órganos citados en la fracción anterior. 

III.~Fungir como asamblea $!neral del InstitutrJ . 
para el Desarrollo Técnico de las Haciendas . Públicas 
y aprobar sus presupuestos y programas. 

IV.-Proponer al Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y a 
los gobiernos de los Estados, por conducto del titu•
lar de su órgano hacendarío, las medidas que estim. · 
convenientes para actualizar o me-jorar el Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. . 

ARTICULO 20.-La Comisión Permanente de run•
cionarios Fiscales se integrará conforme a las ¡¡i. 
~uientes reglas: 

l.-Estará formada por la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público y por ocho entidades. Será presidida · 
conjuntamente por el Secretario de Hacienda y Cré•
dito Público, que podrá ser suplido por el Subsecre•
tario de Ingresos de dicha Secretaría, y por el ti•
tular del órgano hacendarío que elija la Comisión 
entre sus miembros. En es ta elel:ción no participará 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

n . ...:..Las entidades estarán representadas por . las 
ocho que al efecto elijan, jas cuales actuarán a tra•
vés del titular de su órgano hacendario o por laper•
iona qU8 éste designe para suplirlo. 

III.-Las entidades que integren la Comisión Per•
manente serán elegidas por cada uno de los grupOI 
que a continuación se expresan. debiendo representar•
los en forma rotativa: 

GRUPO UNO: Baja California, Baja California Sur, 
~onora y Sinaloa. 

GRUPO DOS: Chihuahua. Coahuila, Durango y la. 
catecas. 

GRUPO TRES: Hidalgo, Nuevo León, Tamaulipas 
y Tlaxcala. 

. GJ3.UPO CUATRO: Aguascalientes Colima, Jalisco y. 
clayant. 

GRUPO CINCO: Guanajuato. Michoacán, Uuerétaro 
y San Luis Potosí. 

GRUPO SEIS: Distrito Federal, Guerrero. MéX.1CO 
y Morelos. 

GRUPO SIETE: Chiapas, Oaxaca, Puebla y Ve. 
racruz. 

GRUPO OCHO: Campeche. Quintana Roo. Tabasco 
¡ YucatáD, 
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IV.-Las entidades miembros de la Combión Per•
manente duraran en su encargo dos arIOs y se reno•
varán anualmente por mitad; pero continuarán en fun•
ciUIlC:S, aún después de terminado su período. en tanto 
no liean elegidai las que deban sustituirlas. 

instituciones u organismos que realicen actividadel ,lo 
milares. 

ARTICULO 23.-Los órganos del Instituto a que 
líe refiere el artículo anterior, serán: 

V.-La Comisión Permanente será convocada por 
el Secrelario de Hacienda y Crédito Público, por el 
Subsecretariu de Ingresos o por ' tres de los miembros 
de dicha Cumisión. En la convocatoria se seüalaráu 
los asuntos que debau tratarse. 

ARTICULO 2J.-Serán facultades de la Comisióu 
Perm,uH:!rJle de Funciorr.lrios Fiscak" 

J.-Preparar las Reuniones Nacionales de Funcio•
na rios f 'isL'alcs y establecer los asuutos de qlle dd)[m 
onlj.larst:. 

n.-Preparar los proyectos de distribución ele apor•
HWj(Ju~~ IJIllinarj¡¡~ y nlraordillilTimi '11.1~ ~<;i};\!! cuurir 
la Federaclon y las entidadn para e l sostenimielltu dI:: 
los órganus de cQordinaclúll. los \:uali:s sUllldt'Já a la 
aprouacion de b Rt:Llllion N;;¡(jonal de FUllCiuua¡' los 
Fi s l' ~¡Jes. 

II L-Fungi r corno l'onsejo di rectivo del Jnsl i tlllo 
para el Desarrollu Técnico de ]¡tS Ha<.;it:Ildas Públicas 
y Jurrllular inlurrJles de las actividades de dicho Ins•
tituto y de b propia Comisión P¡;:nllanente, que SOllle•
tt'lá a la aprobacloll de la ReuJJión Naciunal. 

lV.-Vigilar la creación e incremento de los fondo s 
de participaciones s¡;:úalados en el articulo 20. de 
esta Lev. su distribuL'ión elltre las entidades y las 
liquidaciones a l'lu<.tles qut' de;: dichus fond os forl1lule 
la Secl el~,ri<l de Haciellda y Cr .. ~ dilo Público. 

V.-Formular los dictámenes técnicos a qLle se re•
ften: el artículo 11 de esta Ley. 

VI.-Las demás que le encomienden la Reunión 
Nacional de Funciunarios Fiscales la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público y lus iitulan:s de Jos Ól'•
j;;i.lnus hacendados de las entidades. 

. ARTICULO 22.-El Instituto para el Desarrollo T¿c. 
mco de las, Haciendas Públicas (lNDETEC), es un oro 
gamsmo publiCO, con personalidad jurídica y patri. 
momo propIOS, con las siguientes funciones: 

l.-Realizar estudios relativos al sistema naciona l 
de coordinación fiscal. 

. II.-:Hacer estudios permanentes de la legislaCIOtt 
t.nbutana Vigente en la Federación y en cada una 
ele las . entidades. así como de las respectivas admi•
llistraclOnes. 

III.-Sugerir medidas encaminaa,,~ ~ cooramar la 
acción . impo~iti~a federal y local. para lograr la más 
f,quHatlVa d¡stnbu~lón de los ingresos entre la F~ 
aeraciÓn y las entidades. 

IV.-Desempeñar las funciones de secretaría técni. 
ca de la Reunión Nacional y de la Comisión Perma•
nente de Funcionarios Fiscales. 

V.-Actuar como consultor técnico de las hacien•
das públicas. 

VI.-Promover el desarrollo técnico de las hacien•
das públicas municipales. 

VII.-Capacitar técnicos y funcionarios fiscales. ' 

yIII.-D~sarrollar los programas que apruebe la 
Reunión NaCIOnal de Funcionarios Fiscales. 

Para el desempeño de las funciones inelicadas el 
lastituto podrá participar en pro¡ramas con otras 

l.-El director general, que tendrá la representa•
cÍ(~Jl1 del mismo. 

n.-La asamblea general que aprobará sus esta•
tutos . rcg lallH.:ntos . programas y presupuesto. La Reu•
TI ióu [1; aciollctl de Funcionarios Fisn¡)es fung irá como 
ClSctlllbka gc,ncraldel Institutu. 

JI l.-El consejo directivo que tendrá las faculta•
de,,; ( t Ue' !>c'llakn los estatutos. Fungirá como c(Jn~e.io 
directi \() la CI)llJisióu Permanente de funcionarios 
riSI::lks. 

TRANSITORIOS 

Af<'!'ICULO PRIMERO.-Está Lay entmrá tm viQ:or, 
en iud ,! la Re'pública, d día lo. de eJlero de 1980, sal,\'o 
I,, ~ ,lispus icILHl es del Capítulo IV, las que t:ntrarán 
en vigor en lu conducente, el 10. de enero de 1979. 

ARTICULO SEGUNDO.-AI entrar en vigor la pre•
sente Le\' se abroga la Ley de Coordinación Fiscal en-
11\' la I.'C·lkr'l cloll y los Estados de 28 de diciembre 
d e 1953 . 

ARTI CULO TERCERO.-A partir de la fecha en 
qu e ent re en vigor la presente Ley. quedarán abroga•
das la Ley que Regula el Pago de Participaciones en 
1 il~! re' sos Fl'lIcrales a las Entidades Federativas. de 29 
ele- dicil'lIlb rt: de 1941'; y la Ley que Oturga Campen•
S::CiUI K'S rújiciunalcs a los Estados que Celehren Con•
h'lliu ck' Coordinación en Materia de Impuesto Fede•
r:ll sable Ingresos Mercantiles. de 28 de diciemule 
de 1953. 

ARTICULO CUARTO.-Para los efectos del artícu•
lo 2u" fr¡¡cci()n l. de esta Ley, los gravámenes que 
L" 1",lltill ades locales o municipales convengan en de•
Jogar o dejar en suspenso al adherirse al Sistema Na•
ciul !al dt: Coordinación Fiscal, se referirán al año de 
J 978 Y a los gravámenes qu\: estuvieron en vigor en 
ti ¡diO <tilO. 

ARTJCULO QUINTO.-Por el año de 1980. no se 
arliL'~l rj el procedimiento señalado en el articulo 30. 
de esla Lt'y. sillu que procederá como sigue: 

J.-Se sumarán todas las cantidades que cada en•
ticlad hubitT<l percibidu en 1978. por concepto de parti. 
ci ¡J~:l'i()l1l's que eIl impuestos fe derares hubieran 
CUI rl' ~pull dido a la propia entidad y las que la Fede•
u K iún hu biera pagadu directamente a sus Municipios: 
(Ijll i:sl'l li Siutl de I;.¡s relativa!; a Jos impuestos adj¡;jo•
lJ:l ks de 311 u y de 2% sobre importaciunes y exporta.. 
ciones. respectiv<.tmente. y d monto de las recaudacio•
nes. que la entidad hubiera obtenido en dicho afio por 
gra\ ':lllle lles estatales o municipales, que no deba man•
(Del' en vigo/' al inicial' la vigencia de la presente Ley. 

n .- Se dekrminará la recaudación por el total de 
impues tos que en el mismo año a que se refiere ra 
fracción anterior obtenga la Federación en la Re\lú•
bJica. 

nJ.--Se di\'idirá la suma que resulte conforme a 
la frac.:: ión l . ent re el monto determinado de acuerdo 
con la fracción n. 

IV.-Se sumarán los resultados que. de acuerdo 
con la fra cción an terior se obtengan en todas las en•
ti dades, y se determinará el tanto por ciento que el 
result ado que corresponda a cada entidad represente 
en el total. Dicho tanto por ciento será la propor•
ción en la que cada entidad participará en el Fondo 
General de Participaciones durante el ejercicio de 1920. 
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A partir del ejercicio de 1981, se aplicará en sus , 
términos la fórmula del artículo 30. de esta Ley. 

ARTICULO SEXTO.-Los Estados que se adhieran 
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y el Dis•
gitQ ft;g~n\l, }l~rciQin\n, " ~"nir de lii f~¡;lHI en Que 
esta Ley entre en vigor, las participaciones que les 
correspondan sobre la recaudación federal que se ob•
tenga a partir del 10. de enero de 1980, aun cuando 
corresponda a impuestos causados con anterioridad, 
por los cuales ya no percibirán participaciones con•
forme a las diferentes leyes y decretos que las olur•
guen o que queden derogadas por la Ley del Im•
puesto al Valor Agregado. 

Las entidades que no se adhieran al Sistema Na•
cional de Coordinación Fiscal continuarán percibiendo 
las participaciones que les correspondan, conforme a 
las leyes y decretos que quedarán derogados por los 
impuestos causados con anterioridad a dicha deroga•
ción y las de impuestos especiales a que se refiere 
el inciso 50., fracción XXIX del artículo 73 . de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica. 
nos, que subsistan. 

Lo dispuesto en este precepto es aplicable a las 
participaciones de los Municipios que se pagan direc.. .. 
tamente por la Federación. 

México, D. F., 22 de diciembre de 1978.-Antomo 
Riva Palacio López, D. P.-Antonio Ocampo Ranúrez, 
S. P.-Pedro Avila Hernández, D. S.-Joaquín E. Re•
petto Ocempo, S. S.-Rúbricas". 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción 1 
del artículo 89 de la Constitución Política de los Es_ 
tados Unidos Mexicanos y para su debida publicación 
y observancia, expido el presente Decreto en la re si•
uí:!ncia del Poder Ejccutivo Federal, en la CiU(lad de 
Nléxico, Distrito Federal', a los veintidós días del mes 
de diciembre de mil novl::cielllos setenta y ocho.-José 
López Portillo.-Rúbrica.-EI Secretario de Hacienda y 
Crédito Público, David lbarra Muñoz.-Rúbrica.-El Se· 
:retario de Gobernación, Jesús n"'yes Heroles.-Rú•
brica. 

-
DECRETO de reformas y adiciones a la. Ley General 

de Instituciones de Crédito y Organizaciones Al)•
xiliares. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que 
dice: Estados Unidos Mexicanos.-Presidencia de la 
República. 

JOSE LOPEZ PORTILLO, Presidente Constitucional d, 
los Estados Unidos Mexi~oa, a aua habitantea,.' 
H~: ' 

Que el H. Congreso de la Unión se ha servido di•
Ti!úrme el sÍlmiente 

DECRETO: 

"El Congreso de los Estados Unidos Mexicanos, 
decreta: 

REFORMAS Y ADICIONES A LA LEY GENERAL DE 
INSTITUCIONES DE CREDITO y ORGANIZACIONES 

AUXILIARES 

ARTICULO PRIMERO.-Se reforma el artículo 20.; 
se adiciona al artículo 30, la fracción V; $e reforman 
los artículos 30. bis; 60.; 80. fracción 1 y se le adicio•
nan las fracciones IV bis, IV bisl y IV bi$ 2; 10, 
fracciones VIII y IX; 11, fracción JII; 17, fracción 
XIV; 19, fracciones 111, incisos a) y g), y VII; 20; 28, 
fracción 1; 28 bis; 54, fracciones Iy II; 85; 86, en su 
párrafo inicial, fracciones n, lII, X Y XII Y párrafo. 

finales y se le adiciona la fracción XIII; 87; fraccio•
nes 1, 11, V, VI, VIll y IX ').' párrafos finales 'j se le 
adicionan las fracciones IV bis y X; 88, fracciones 11, 
IV, IV bis y VI Y se le adiciona la fracción V bis; 
90; 94 bis, fracciones Ill, IX Y X; 94 bis 1; 95; 96, frac~ 
cionei IV. VI inciw b) y XI; lOO, fnlCr.;ión Ji y último 
párrafo; 107 bis; 124; 138 bis 1; 153 bis; 'y 157, de ;!a 
Ley General de lnstitucicint!s de' Crédito y ' Organíza. 
ciunes Auxiliares, para quedar ,en los términus si· 
~uienles: . . 

'Artículo 20.-Para dedicarse al ejercicio de la 
bG. .. ca y lid crédito se n:qulere ' l:oncesióndel Go•
bierno ,h:deral, que conipele ' otorgar dlscrecionahnenle 
a la ::il::crelarÍa úe Hacienda y Credito Público, oyendo 
la opinión de la Comisión NaciOnal Bancaria y lIe Se•
guros y la del Banco de México. 

Las concesiones son por su propIa natw:aleZalIl" 
transmisibles y se referirán a uno o más de los si~ 
guümtl::s grupos de operaciones de banca y credito: 

l.-Depósito; 

n .-Ahorro; 

I11.-Financieras; 

IV.-Hipotecarias; 

V.-Capitalización; 

VI.-Fiduciarias; y 

VIL-Múltiples. 

Para los electos de esta ley, sólo se considerarán 
. . ., t¡luciones de crédilo las socieuadcsaJas que leS 
baya sido olorgada conces i611 en ios términos ' de las 
fracciones anleriores. . 

Las concesiones para realizar las operaciones .a, que 
se rdieren las fracciones 11 Y VI, únicamente podrán 
otorgarse a sociedades . concesionadas para Ileva¡: "a 
cabo operaciones de las que se especific,ul en las frí:lC; 
ciones 1, 11I, IV Y V. 

No podrá otorgarse concesión a una misma. socie; 
dad, para llevar a cabo más de uno de los grupos 
de operaciones a que se refieren respectivamente, las 
fracciones 1, In, IV, V Y VII". 

'Artículo 30.-Se consideran organizaciones· auxilia· 
,res, de crédito las siguientes: 

•••••••• _ ••••• e _e ••••• ; •• " •• ; •• ~ • ~ .......... - . ;; ; •••••••• i . 

V.-Las demás que otras "leyes consideren ' como 
tales. 

... . . . .. .. .. . . .. . . . .. . . . . . . . . . . . .. .. ............. , .................. ". 

Artículo 30. bis.-La adquisición del. control del 
10% o más de acciories represelitativas del capilal so· 
cial de una institución de crédito u organizaciÓl'í úú: 
xiliar' o de una o más sociedades . que a su. vez CO!)•
trciJe~ una o varias instituciones de crédito LI organi•
zaciones auxiliares, mediante una o varias ope¡:ació: 
nes de cualquier naturaleza, simultáneas o sLlcesi\':!~, 
deberá someterse a la previa autorización de la Se•
cretaría de Hacienda y Crédito Público"quien la otor· 
gará o negará discrecionahue.nte· oyendo Ja ,opini(Jl1Qe, 
la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros y la del 
Banco de México, S. A. 

"Artículo 6o.-La Secretaría de Hacienda y Cré~ 
dito Público podrá autorizar, oyendo la opinión de 
la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros y la del 
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